1

ATA REUNIÃO DO COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA DOS AFLUENTES 1

MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ 23/01/07. 2

 3

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e sete reuniram-se, às 13:30 4

horas, na sala de reuniões do Centro Cultural Humberto Mauro, localizado na rua Coronel 5

Vieira, n°10, Centro, Cataguases MG, os membros do Comitê da Bacia Hidrográfica dos 6

Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé. A reunião foi aberta às 13:45h pelo Sr. 7

Manoel Otoni Neiva, Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros 8

dos Rios Pomba e Muriaé, com a presença de 15 (quinze) membros do Comitê da Bacia 9

Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé, entre Titulares e Suplentes 10

(conforme relação de presença no final desta Ata) e 3 (três) convidados, conforme relação 11

também apresentada ao final da mesma. Aberta a reunião, o mesmo agradeceu a presença 12

de todos e submeteu a ata da reunião do dia cinco de dezembro do ano de dois mil seis à 13

aprovação do plenário, a qual foi aprovada sem nenhuma ressalva. Logo em seguida o 14

presidente do CBH Pomba-Muriaé convidou a Sra. Maria Aparecida Borges Pimentel 15

Vargas, Presidente do Conselho de Administração da AGEVAP, para apresentar e colocar 16

em votação o Cronograma para implantação da cobrança pelo uso da água nas bacias dos 17

rios Pomba e Muriaé em 2007, o qual foi aprovado por unanimidade. Logo em seguida o 18

presidente convidou a Sra. Heloíse Caldeira Brant, representante do IGAM – Instituto 19

Mineiro de Gestão das Águas, para discutir com os membros presentes um calendário de 20

atividades do Comitê para o ano de 2007. Ficando definido, com a anuência de todos, que 21

as próximas reuniões serão bimestrais, respeitando sempre um critério de alternância em 22

relação aos locais das reuniões, para que haja sempre uma reunião na bacia do rio Pomba e 23

outra na do Muriaé. E que a próxima reunião ocorrerá, provavelmente, na cidade de 24

Eugenópolis no mês de março, na seqüência será em Guarani, no mês de maio, depois em 25

Fervedouro, no mês de julho, depois em Dona Euzébia, no mês de setembro, e na seqüência 26

será em Muriaé, no mês de novembro. Na seqüência o Sr. Presidente apresentou aos 27

presentes e colocou em votação a sigla e a logomarca do Comitê, que foram aprovadas por 28

todos por unanimidade, passando o Comitê a ter a sigla COMPÉ e ser identificado pela 29

referida logomarca. Nada mais havendo a tratar, o Presidente, Sr. Manoel Otoni Neiva, 30

agradeceu a presença de todos os membros do Plenário, dos demais convidados, e declarou 31

encerrada a reunião, tendo a presente ata sido lavrada por mim, Humberto Ferreira de 32

 2

Oliveira, 1º Secretário deste Comitê, e assinada pelo Presidente do Comitê da Bacia 33

Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé, e por mim, Humberto 34

Ferreira de Oliveira, 1º Secretario do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros 35

dos Rios Pomba e Muriaé. 36

 37

Cataguases, 23 de janeiro de 2007. 38

 39

Manoel Otoni Neiva 40

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos rios Pomba e 41

Muriaé. 42

 43

Humberto Ferreira de Oliveira 44

1º Secretário do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos rios Pomba e 45

Muriaé. 46

 47

LISTA DE PRESENÇA 48

Membros do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos rios Pomba e 49

Muriaé: 50

Cláudio Luis Dias Amaral, IGAM – Instituto Mineiro de Gestão das Águas; Francisco 51

Alvim de Sousa, Emater – Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural; Luiz 52

Gonzaga Dias de Mendonça, Prefeitura Municipal de Guarani; Celso Pereira Campos, 53

Prefeitura Municipal de Eugenópolis; Manoel Otoni Neiva, CFLCL, Humberto Ferreira de 54

Oliveira, Consorcio Rio Pomba, Georgina Maria de Faria Mucci, FUNCEC, Miguel Ângelo 55

Spírito, CIRAB, Heloise Caldeira Brant, IGAM – Instituto Mineiro de Gestão das Águas, 56

Luiz Otávio Bandeira Silva, Prefeitura Municipal de Recreio, Lucia Helena Francisco 57

Baldanza, Prefeitura Municipal de Muriaé, Romero Valente Soares, Prefeitura Municipal 58

de Fervedouro, Leonardo de Oliveira, representando Adair Xavier Junior – CIC, Ricardo 59

Aguiar da Silva, BIOCEP. 60

 61

Convidados: 62

Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas, AGEVAP. M Marcel Barbieri Souza, CIC e 63

Edimilson A. Mota, Centro Penecista de Muriaé. 64